
 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE FOLIGNO 5 
Via Don Angelo Messini, 5 - 06034 Belfiore di Foligno (PG) – Tel. 0742 660071 

CF 82001380540 – Codice IPA istsc_pgic83100e – Codice FE UFCAUA 

www.icfoligno5.edu.it email: pgic83100e@istruzione.it – pgic83100e@pec.istruzione.it 
 

 
Prot. n. vedi segnatura         Foligno, 26/05/2023 
 

  All’Albo  

  Agli Atti 
  IC FOLIGNO 5 

 

OGGETTO: DECRETO di costituzione del GRUPPO DI PROGETTAZIONE con funzioni di supporto 
tecnico-operativo per la realizzazione del progetto e il conseguimento dei target e 
milestone 

 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” Finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU - 
Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi.  

 Titolo del progetto: Innovare per includere e collaborare 
Cod. id. progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-14181 
CUP: D64D22003730006  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO CHE l’Istituto Comprensivo FOLIGNO 5 attua azioni nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza - Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - Investimento 3.2 “Scuola 
4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” Finanziato 
dall’Unione Europea - Next Generation EU - Azione 1: Next generation classrooms - 
Ambienti di apprendimento innovativi, con il progetto “Innovare per includere e 
collaborare”, Cod. id.: M4C1I3.2-2022-961-P-14181, CUP: D64D22003730006; 

CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene 
unicamente all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto; 

PRESO ATTO che è affidata al Dirigente Scolastico, in qualità di RUP, la responsabilità dell’esecuzione 
del progetto; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa» e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59»; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche»; 

PGIC83100E - A48417C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004228 - 26/05/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MARINI ALESSIA

http://www.icfoligno5.edu.it/
mailto:pgic83100e@istruzione.it
mailto:pgic83100e@pec.istruzione.it


 
 
 

 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 
2018; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 
“Piano Scuola 4.0”, che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le 
Istituzioni scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi 
laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa 
progettazione esecutiva; 

CONSIDERATO che l’Istituto necessita di avvalersi di un gruppo di progettazione qualificato per 
supporto tecnico-operativo finalizzato alla realizzazione del progetto “Innovare per 
includere e collaborare” e al conseguimento dei relativi target e milestone, nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” Finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU - Azione 
1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi; 

RITENUTO che le attività del gruppo di progettazione sono strettamente connesse al 
raggiungimento dei target e milestone del progetto, in quanto trasversali alla esecuzione 
sul progetto; 

VISTO il decreto per il conferimento di incarico individuale al prof. Alceste Innocenzi in qualità di 
progettista con funzioni di progettazione tecnica degli spazi e degli allestimenti 
tecnologico-digitali, prot. n. 3916 del 15/05/2023; 

VISTO il decreto per il conferimento di incarichi individuali alle docenti Simona Torti, Alessandra 
Petasecca, Michela Lippi e Teresa Sciddurlo, in qualità di componenti del gruppo di 
progettazione con funzioni di supporto tecnico-operativo, prot. n. 4117 del 23/05/2023; 

VISTE le dichiarazioni rese dai suddetti docenti relative alla insussistenza di cause di 
incompatibilità/inconferibilità o di conflitto di interessi;  

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 
DECRETA 

 
1. di costituire il Gruppo di progettazione con funzioni di supporto tecnico-operativo per la 

realizzazione del progetto “Innovare per includere e collaborare” e al conseguimento dei relativi 
target e milestone, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 Istruzione 
e ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università - Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” Finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU - Azione 1: 
Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi; 

 
2. di individuare quali componenti del Gruppo di progettazione i docenti: 

- Alceste Innocenzi, progettista tecnico; 
- Simona Torti, supporto tecnico-operativo;   
- Alessandra Petasecca, supporto tecnico-operativo;   
- Michela Lippi, supporto tecnico-operativo;   
- Teresa Sciddurlo, supporto tecnico-operativo;   

 

Firmato digitalmente da MARINI ALESSIA



 
 
 

 

3. di determinare che il gruppo svolga le sue attività per tutta la durata del progetto, fino ai termini 
stabiliti per la realizzazione, conclusione e rendicontazione, ovvero fino al 31/06/2024, salvo 
proroghe, svolgendo in particolare i seguenti compiti: 

• supporto tecnico in ambito pedagogico-didattico per la progettazione e l’allestimento 
dei setting d’aula; 

• verifica della congruità della candidatura con le necessità attuali della scuola; 

• verifica delle matrici poste in candidatura ed eventuale aggiornamento delle matrici per 
le nuove esigenze; 

• sopralluogo e verifica degli spazi destinati alle aule innovative e/o tematiche; 

• ricerche di mercato per la individuazione delle ditte fornitrici dei beni richiesti; 

• redazione del capitolato tecnico; 

• verifica della fattibilità dei capitolati tecnici; 

• verifica della rispondenza del capitolato tecnico alle esigenze della scuola; 

• studio di fattibilità dei piccoli adattamenti edilizi occorrenti; 

• progetto esecutivo dei piccoli adattamenti edilizi da eseguire (se occorrenti); 

• computo estimativo dei beni occorrenti; 

• computo metrico dei piccoli adattamenti edilizi (se occorrenti); 

• esecuzione planimetrie e quant’altro necessario; 

• ricezione delle forniture ordinate e verifica della corrispondenza di quanto consegnato a 
quanto ordinato; 

• supporto alle ditte per l’allestimento degli spazi didattici; 

• supporto ai docenti per l’uso didattico delle nuove attrezzature (se richiesto); 

 
4. di pubblicare il presente decreto all’Albo sul sito web dell’Istituto www.icfoligno5.edu.it . 

 
 
 

        Il Dirigente Scolastico 
Dott. Alessia Marini  
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

Firmato digitalmente da MARINI ALESSIA

http://www.icfoligno5.edu.it/

		2023-05-26T14:01:26+0200
	ALESSIA MARINI




